CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º               /2009
(Do Sr. Roberto Rocha)

Requer que a Comissão de Amazônia,
Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional
apoie o II Fórum Internacional de Desenvolvimento
Sustentável da Amazônia Sul-Americana.

Senhor Presidente:

Requer, nos termos regimentais, que a Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável apoie o II Fórum Internacional de Desenvolvimento

Sustentável da Amazônia Sul-Americana , a realizar-se no período de 24 de maio

a 6 de junho de 2010, em caráter itinerante, nos países da Amazônia Sul-Americana,

com início no Peru e término no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente, a Amazônia Sul-Americana é referência internacional em

desenvolvimento e gestão sustentável, em que se conciliam grandes

empreendimentos de engenharia com respeito à natureza. Exemplos são as

hidrelétricas de Jirau e Santo Antônio (RO),  de Belo Monte, no Rio Xingu, além da

continuidade da pavimentação da Estrada do Pacífico, iniciando em Assis e Acre, no

Brasil, indo até Iñapari e Cuzco, em território peruano.

Investimentos no setor da construção civil, responsáveis por imensos

impactos econômicos e socioambientais, vêm sendo realizados na Região

Amazônica, o que suscita o debate entre poder público e sociedade civil, de forma a

difundir e fortalecer ações em prol do desenvolvimento socioeconômico com

preservação ambiental.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O II Fórum Internacional de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia

— cujo tema central é a Engenharia e o Meio Ambiente no Processo de

Desenvolvimento Sustentável da Amazônia Sul Americana —, tem a missão de

trazer à tona desafios e possíveis soluções para as questões prementes à região,

nos termos da programação proposta.

Assim sendo, solicito o apoio institucional desta Comissão ao evento, a

pedido das entidades organizadoras, Federação Nacional dos Engenheiros e a

ONG-Engenheiros Solidários.

Sala das Comissões,  14 de julho de 2009.

Deputado ROBERTO ROCHA

PSDB/MA